PHÒNG GD&ĐT NAM GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG PTDT BÁN TRÚ THCS
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	CỤM XÃ CHÀVÀL-ZUÔICH

	Số:     /KH-THCSCZ
	ChàVàl, ngày       tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH
Khảo sát chất lượng đầu năm, năm học 2019-2020

Căn cứ Kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 củaPhòng giáo dục và Đào tạo huyện Nam Giang;
Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường,

Trường  PTDT Bán Trú THCS Cụm Xã ChàVàl-Zuôich lập kế hoạch khảo sát chất lượng đầu năm năm học 2019-2020 như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích

Nhằm khảo sát, đánh giá được chất lượng của học sinh ngay từ đầu năm học,  từ đó nhà trường có biện pháp quản lý, chỉ đạo việc tổ chức các hoạt động dạy - học, sinh hoạt chuyên môn trong nhà trường một cách phù hợp. Đồng thời kết quả khảo sát là cơ sở để đội ngũ tiếp tục đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh nhằm nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường.

Phân loại được đối tượng học sinh tiến đến xây dựng, bồi dưỡng đội ngũ học sinh giỏi, học sinh thi thuyết trình văn học, tài năng tiếng anh và có kế hoạch bồi dưỡng một cách hợp lý tránh tình trạng học sinh ngồi nhầm lớp.

Khảo sát chất lượng đầu năm nhằm đánh giá kết quả giảng dạy, học tập, đặc biệt là khả năng tự học, tự rèn của học sinh, từ đó có những định hướng và biện pháp thiết thực góp phần năng cao chất lượng giáo dục toàn diện, là tiền đề quan trọng trong công tác kiểm định chất lượng giáo dục của nhà trường.
2. Yêu cầu
Tổ chức kiểm tra chu đáo, nghiêm túc, đảm bảo tính khách quan và đúng theo quy chế; đảm bảo được kết quả kiểm tra phản ánh đúng chất lượng thực chất.

Căn cứ vào chuẩn kiến thức kỹ năng và nội dung giảm tải để thiết kế ma trận đề; đề kiểm tra đảm bảo các nội dung kiến thức trọng tâm, cơ bản, phù hợp với đối tượng học sinh và thời lượng kiểm tra.
II. Nội dung
1. Đối tượng và các môn khảo sát
Đối tượng khảo sát: Học sinh khối 6, 7, 8, 9.

Các môn khảo sát: Toán, Ngữ văn và Tiếng anh.

2. Thời gian và thời lượng khảo sát

Thời gian khảo sát: Từ ngày 16/9 – 17/9/2019
Thời lượng khảo sát:

- Đối với môn Ngữ văn: 90 phút
- Môn Toán: 60 phút
- Môn Tiếng anh: 45 phút
3. Hình thức kiểm tra

Học sinh ngồi kiểm tra theo lớp
Đối với môn Toán và Ngữ văn: Học sinh làm bài kiểm tra trên giấy (Theo mẫu giấy của nhà trường).

Môn Tiếng anh: Làm bài trực tiếp trên đề kiểm tra.
4. Nội dung, hình thức và cấu trúc của đề khảo khát
Kiến thức trọng tâm, cơ bản trong chương trình của năm học 2018-2019 (chiếm 70 – 80%) và hai tuần đầu của học kỳ I năm học 2019-2020 (chiếm 20 – 30%).
Nội dung đề khảo sát phải đảm bảo kiến thức trọng tâm, cơ bản trong chương trình, đảm bảo theo chuẩn kiến thức kỹ năng và theo nội dung giảm tải, đảm bảo tính chính xác, khoa học, chặt chẽ và phù hợp với đối tượng học sinh.
Hình thức đề kiểm tra được quy định như sau:

- Đối với môn Ngữ văn theo hình thức tự luận.

- Môn Toán theo hình thức trắc nghiệm kết hợp tự luận (50% trắc nghiệm, 50% tự luận)

- Môn Tiếng anh: Theo hình thức trắc nghiệm kết hợp với tự luận.

Cấu trúc đề khảo sát phải đảm bảo theo các mức độ: Nhận biết, thông hiểu và vận dụng (4: 3: 2: 1).
         5. Ra đề, thẩm định đề và in sao đề kiểm tra

- Ra đề, thẩm định đề: Hiệu trưởng ra quyết định thành lập Ban ra đề, thẩm định đề và phân công giáo viên ra đề khảo sát.

- In sao đề kiểm tra: Công tác sao in đề kiểm tra phải được tiến hành kịp thời, bảo mật tuyệt đối, đảm bảo chính xác và đủ theo số lượng học sinh của các khối lớp.
6. Lịch kiểm tra
	Thứ/ngày
	Buổi
	Môn thi
	Thời gian làm bài
	Thời gian phát đề
	Thời gian tính giờ làm bài

	Thứ 2

16/9/2019
	Chiều
	Toán
	60 phút
	15h30
	15h35

	Thứ 3

18/9/2018
	Chiều
	Ngữ văn
	60 phút
	13h25
	13h30

	Tiếng anh
	45 phút
	15h15
	15h20

7. Tổ chức kiểm tra

Thực hiện quy trình tổ chức kiểm tra khảo sát từ khâu mở bì đựng đề kiểm tra, kiểm tra đề, phân công coi thi, dặn dò học sinh trước giờ kiểm tra... đến thu bài, phản ảnh tình hình sau buổi kiểm tra phải được thực hiện một cách nghiêm túc, đúng quy trình.

Thời gian tổ chức kiểm tra thực hiện đúng theo kế hoạch.

8. Bàn giao, thu nhận và chấm bài kiểm tra

Cuối mỗi buổi, bàn giao bài kiểm tra cho giáo viên bộ môn, giao đáp án cho giáo viên để kịp thời trong việc chấm bài và báo cáo.
Tổ chức chấm bài kiểm tra: Bài kiểm tra được giao cho giáo viên trực tiếp giảng dạy bộ môn ở khối lớp đó chấm. Trong quá trình chấm bài kiểm tra phải đảm bảo công bằng, khách quan và chính xác. Tổng hợp kết quả nhanh chóng, đảm bảo để báo cáo.
Thu nhận bài kiểm tra: Giáo viên bộ môn sau khi chấm xong nộp bài kiểm tra khảo sát và tổ chức lưu trữ tại chuyên môn nhà trường.

III. Tổ chức thực hiện
1. Đối với nhà trường
Xây dựng và triển khai Kế hoạch khảo sát chất lượng đầu năm kịp thời đến toàn thể giáo viên và học sinh trong nhà trường. Ra Quyết định thành lập Ban ra đề, thẩm định đề và in sao đề khảo sát; Quyết định thành lập Hội đồng thi khảo sát chất lượng đầu năm.
Quán triệt kỹ các yêu cầu về kỳ kiểm tra để đánh giá đúng thực chất học lực của học sinh, từ đó có định hướng cho thời gian tới, đặc biệt là các lớp đầu cấp.

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để đợt khảo sát diễn ra an toàn, nghiêm túc, đảm bảo chất lượng và đúng theo thời gian quy định.

Tạo mọi điều kiện để giáo viên, học sinh hoàn thành tốt nhiệm vụ, xử lí kịp thời những vướng mắc nếu có. Tổ chức tổng kết, đánh giá kịp thời.
2. Đối với các tổ chuyên môn

Đôn đốc, nhắc nhở giáo viên thực hiện công tác ra đề, coi chấm kiểm tra đảm bảo chất lượng, đúng thời gian và thực hiện đúng quy chế coi, chấm thi.

Tổng hợp và báo cáo kết quả khảo sát về bộ phận chuyên môn, chậm nhất ngày 23/9/2019.

3. Đối với giáo viên chủ nhiệm

Triển khai kế hoạch đến toàn thể các em học sinh của lớp, đôn đốc, nhắc nhở học sinh ôn bài và tham gia kiểm tra nghiêm túc, đầy đủ và đúng theo thời gian quy định.

4. Đối với giáo viên bộ môn

Thực hiện công tác ra đề kiểm tra theo sự phân công; thực hiện công tác coi, chấm thi đúng quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan và đúng theo thời gian quy định.

 Tổng hợp, báo cáo kết quả khảo sát theo bộ môn về Tổ trưởng chuyên môn, chậm nhất ngày 20/9/2019.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát chất lượng đầu năm, năm học 2019-2020 của trường PTDT Bán Trú THCS Cụm Xã ChàVàl-Zuôich. Đề nghị các đồng chí tổ trưởng chuyên môn, giáo viên theo dõi và thực hiện đúng theo kế hoạch./.
	Nơi nhận:
	KT. HIỆU TRƯỞNG

	- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
	PHÓ HIỆU TRƯỞNG

	- Các tổ chuyên môn (để thực hiện);

	- Webside nhà trường;

	- Lưu: VT, CM.

	Nguyễn Thanh Thương

PAGE